ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

АГИНСКИЙ БУРЯТСКИЙ ОКРУГ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК АГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

от «28» июня 2012 г
 № 54

п. Агинское

О гербе городского округа «Поселок Агинское»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Поселок Агинское», Дума городского округа «Поселок Агинское»

РЕШИЛА:

Установить герб городского округа «Поселок Агинское» в качестве официального символа поселка Агинское.

Утвердить Положение «О гербе городского округа «Поселок Агинское» согласно приложению.

Представить настоящее Решение и Положение «О гербе городского округа «Поселок Агинское» в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.

Глава городского округа

«Поселок Агинское»

 А.Ц. Дондоков

Приложение

к решению Думы городского

округа «Поселок Агинское»

от 28 июня 2012 г. № 54

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК АГИНСКОЕ»

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок использования герба городского округа «Поселок Агинское».

Статья 1. Общие положения

1. Герб городского округа «Поселок Агинское» (далее – герб поселка Агинское) является официальным символом поселка Агинское.

2. Герб поселка Агинское отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

3. Положение о гербе поселка Агинское с приложениями на бумажных носителях и электронном носителе хранятся в архиве поселка Агинское и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

4. Герб поселка Агинское подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Забайкальского края.

Статья 2. Геральдическое описание и обоснование символики герба городского округа «Поселок Агинское»

1. Геральдическое описание герба поселка Агинское:

«В лазоревом поле - фигура бурятского узора «Бэлигэй угалза - «Пyyзэн хээ» (образованная расторгнутым в пояс узким кольцом, концы половин которого трижды гаммированы внутрь и после третьего излома загнуты сообразно кольцу; обе половины соединены двумя перемычками), сопровожденная во главе безантом под пламенем и над полумесяцем обращенным вверх и сопровожденная в оконечности обращенным вверх луком; все фигуры золотые».

2. Герб поселка Агинское может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном равно допустимых вариантах. Герб поселка Агинское в одноцветном варианте может воспроизводиться с шафировкой (условной штриховкой для обозначения цветов).

3. Герб поселка Агинское в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований, утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации, от 28 июня 2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

4. Рисунки герба поселка Агинское в многоцветном и одноцветном вариантах приводятся в приложениях 1 - 6 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.

5. Обоснование символики герба поселка Агинское.

Поселок городского типа Агинское - исторический, административный, культурный центр Агинского Бурятского округа. Он основан в 1781 году для размещения канцелярии главных зайсанов, назначенных для управления восьми родами хори-бурят, перекочевавших в XVII веке из Прибайкалья в Агинскую степь. К этому времени здесь уже жили русские переселенцы, эвенки, хамниганы и другие народности.

Герб поселка Агинское является отражением того, что поселок имеет статус центра Агинского Бурятского округа, большинство населения, которого составляют буряты.

Центральная фигура герба – «Пyyзэн хээ» - Бэлигэй угалза – один из символов государственности бурят, означающий мудрость, знания и вечность движения.

Три фигуры возвышающиеся над центральной – традиционный символ бурят Соёмбо (от санскр. swayambhu — «самозародившийся», письм. монг. soyombu, soyongbu) является древним комплексным символом, восходящим к индо-буддийскому наследию; традиционный символ вечной жизни.

Верх символа Соёмбо составляет знак огня, означающего не только тепло, жизнь, свет, возрождение, благополучие, очаг. Он считался и символом чистоты, и хранителем дома. Три язычка пламени олицетворяют процветание в трёх временах — прошлом, настоящем и будущем.

Ниже огня представлены солнце и луна — древние тотемы, символизирующие свет и вечность. С солнцем связаны представления как об источнике жизни, жизненной силы, света, богатства, изобилия. Луну монгольские, тюркские и многие другие народы Азии считали главным светилом, называли отец - Луна, на основании фаз, циклов движения луны строилась система восточного летоисчисления, создан был календарь.

Золотой цвет Соёмбо — символ неизменности и постоянства, а вся в целом эмблема является олицетворением свободы и независимости.

Лук внизу герба – символ боевого духа бурятского народа.

Лук в сочетании со стрелой – один из видов могучего древнего метательного оружия, который играл немаловажную роль в знаковой системе мира. Лук также – одно из главных охотничьих, промысловых орудий прошлых веков многочисленных племен коренных народов Сибири. Поскольку на гербе поселка Агинское лук представлен без стрелы, то он рассматривается как символ защиты и обороны своих земель, являющихся приграничной территорией России, частью которой является Агинский Бурятский округ в составе Забайкальского края.

Голубой цвет - символизирует вечность, свободу, чистоту природы.

Золото – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая.

7. Авторская группа.

Идея герба: Тумэн Цыденжапов (пос. Агинское).

Геральдическая доработка: Константин Моченов (г. Химки).

Художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева, Анна Гарсия (обе – г. Москва).

Обоснование символики: Тумэн Цыденжапов, Тимур Батожапов (оба - пос. Агинское), Вячеслав Мишин (г.Химки).

Статья 3. Порядок воспроизведения и размещения герба городского округа «Поселок Агинское»

1. Воспроизведение герба поселка Агинское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 2 настоящего Положения.

2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края, герба поселка Агинское и иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Забайкальского края) и герба поселка Агинское (2) герб поселка Агинское располагается справа (расположение гербов 1-2) [1].

4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (1), герба Забайкальского края (2) и герба поселка Агинское (3), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Забайкальского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб поселка Агинское (размещение гербов: 2-1-3).

5. При одновременном размещении четного числа гербов (например, 8-ми), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра; справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Забайкальского края (2), слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб иного субъекта федерации (3), справа от герба Забайкальского края располагается герб поселка Агинское (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение гербов: 7-5-3-1-2-4-6-8).

6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 7-ми), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается в центре; слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Забайкальского края (2), справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб иного субъекта федерации(3), слева от герба Забайкальского края располагается герб поселка Агинское (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ранжирования (расположение гербов: 6-4-2-1-3-5-7).

7. Расположение гербов, установленное в частях 3-6 настоящей статьи указано «от зрителя».

8. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба поселка Агинское размер герба поселка Агинское не может превышать размеры других гербов.

9. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба поселка Агинское высота размещения герба поселка Агинское не может превышать высоту размещения других гербов.

10. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба поселка Агинское гербы должны быть выполнены в единой технике.

11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба поселка Агинское устанавливается администрацией городского округа «Поселок Агинское».

Статья 4. Порядок использования герба городского округа «Поселок Агинское»

1. Герб поселка Агинское в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий администрации городского округа «Поселок Агинское»; муниципальных предприятий и учреждений городского округа «Поселок Агинское»;

2) в залах заседаний администрации городского округа «Поселок Агинское»;

3) в кабинете Главы городского округа «Поселок Агинское».

2. Герб поселка Агинское в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах заместителей Главы администрации городского округа «Поселок Агинское», председателей комитетов администрации городского округа «Поселок Агинское»; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

2) на официальных сайтах администрации и комитетов городского округа «Поселок Агинское» в сети Интернет;

3) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения поселка Агинское;

4) в заставках местных телевизионных программ;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих поселок Агинское;

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу поселка Агинское при въезде и выезде с территории поселка Агинское.

3. Герб поселка Агинское (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на бланках:

1) Главы городского округа «Поселок Агинское;

2) администрации городского округа «Поселок Агинское»;

3) Думы городского округа «Поселок Агинское;

4) должностных лиц администрации и комитетов городского округа «Поселок Агинское;

6) муниципальных правовых актов;

7) удостоверений лиц, осуществляющих службу в администрации и в комитетах городского округа «Поселок Агинское», служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

11) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

4. Герб поселка Агинское (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться:

1) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Думы городского округа «Поселок Агинское»;

2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в администрации и в комитетах городского округа «Поселок Агинское», депутатов Думы городского округа «Поселок Агинское»; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций городского округа «Поселок Агинское»;

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются администрация или комитеты городского округа «Поселок Агинское», предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности городского округа «Поселок Агинское»;

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) администрации и комитетов городского округа «Поселок Агинское.

5. Герб поселка Агинское (в многоцветном или одноцветном варианте) может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия, принятых на территории городского округа «Поселок Агинское».

6. Многоцветное воспроизведение герба поселка Агинское может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Забайкальского края и государственных органов Забайкальского края, Главы городского округа «Поселок Агинское», официальных представителей поселка Агинское;

3) иных официальных мероприятий.

7. Изображение герба поселка Агинское в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях администрации, комитетов, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Поселок Агинское».

8. Использование герба поселка Агинское или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных частями 1-7 настоящей статьи, является неофициальным использованием герба поселка Агинское.

9. Использование герба поселка Агинское или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных частями 1-7 настоящей статьи, осуществляется по согласованию с администрацией городского округа «Поселок Агинское», в порядке, установленном решением Думы городского округа «Поселок Агинское».

Статья 5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию городского округа «Поселок Агинское».

2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба поселка Агинское являются:

1) использование герба поселка Агинское в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба поселка Агинское в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба поселка Агинское, установленного в части 1 статьи 2 настоящего Положения;

4) использование герба поселка Агинское или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба поселка Агинское с искажением или изменением композиции или цветов, выходящим за пределы геральдически допустимого;

6) надругательство над гербом поселка Агинское или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба поселка Агинское.

4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5 части 3 настоящей статьи, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Забайкальского края.

Статья 6. Заключительные положения

1. Внесение в композицию герба поселка Агинское каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдичеобеспечения.

2. Права на использование герба поселка Агинское, с момента установления его Думой городского округа «Поселок Агинское» в качестве официального символа поселка Агинское, принадлежат органам местного самоуправления поселка Агинское.

3. Герб поселка Агинское, с момента установления его Думой городского округа «Поселок Агинское» в качестве официального символа поселка Агинское, согласно части 4 Гражданского кодекса, авторским правом не охраняется.

4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Приложения к настоящему Положению:

1) многоцветный рисунок герба поселка Агинское;

2) одноцветный рисунок герба поселка Агинское;

3) одноцветный рисунок герба поселка Агинское, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета;

4) многоцветный рисунок герба поселка Агинское с короной;

5) одноцветный рисунок герба поселка Агинское с короной;

6) одноцветный рисунок герба поселка Агинское с короной, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета.

___________________________